
DZIENNIK URZĘDOWY 
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

Kielce, dnia 23 marca 2005r. Nr 61 
 

TREŚĆ: 
Poz.: 

U C H W A Ł A: 

855  Nr XXII/118/2004 Rady Miejskiej w Zawichoście z dnia 30 grudnia 2004r. w sprawie
uchwalenia Programu Ochrony Środowiska Gminy Zawichost………………………... 
 

3029

 
 

855 
 

UCHWAŁA Nr XXII/118/2004 
RADY MIEJSKIEJ W ZAWICHOŚCIE 

 

z dnia 30 grudnia 2004r. 
 

w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska Gminy Zawichost. 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z 
dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. 
zm.) w związku z art. 18 ust. 1 i art. 84 ustawy z 
dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska 
[...]
W dolinach holoceńskich rzek wody podziemne wychodzą do powierzchni morfologicznej terenu, tworząc 
mokradła. Występują one u podnóża stromych zboczy, które przecinają warstwy wodonośne, powodując 
powstanie wysięków, wycieków i źródlisk. 
Na terenach wyżynnych wody gruntowe pojawiają się na większych głębokościach, dochodząc do 40 m na 
kulminacjach terenowych. 
W rejonie Romanówki i Józefkowa wody podziemne występują w utworach osadowych triasu i jury w piasz-
czystych wkładkach liasu i porowatych wapieniach malmu. 
 
2.2.9.4 Jakość wód podziemnych 
 
Monitoring wód podziemnych na obszarze gminy Zawichost jest prowadzony przez WIOŚ Kielce dla: piętra 
jurajskiego i trzeciorzędu w studni ujęcia komunalnego dla Zawichostu (głębokości 48-56 m), piętra jurajskie-
go na ujęciu wodociągu wiejskiego w miejscowości Wygoda (głębokości 93-108 m) i piętra kredowego na 
ujęciu wodociągu wiejskiego w miejscowości Czyżów Szlachecki (głębokość 39-57 m). Wszystkie punkty kon-
trolne wchodzą do sieci monitoringu regionalnego. 
Wody z ujęcia Zawichost (punkt pomiarowy nr 80) odpowiadają trzeciej klasie jakości wód podziemnych, z 
powodu zbyt wysokich zawartości żelaza i manganu. Wody te przed podaniem do sieci wodociągowej muszą 
być poddane uzdatnianiu, poprzez obniżenie stężeń Fe i Mn. Jakość wód na punkcie kontrolnym nr 80 ulega 
pogorszeniu w ostatnich latach. 
Wody ujęcia Czyżów (punkt pomiarowy nr 76) odpowiadają II klasie jakości wód podziemnych. 
Wody ujęcia Wygoda (punkt pomiarowy 77) odpowiadają II klasie jakości wód podziemnych. 
Jakość wód podziemnych na przestrzeni lat 1996-2003 obrazuje poniższa tabela. 
 
 
 
 
 

Tabela 13. Jakość wód podziemnych w punktach pomiarowych na terenie gminy 
 

klasa jakości wody w latach Nr 
punktu 
RMWP 

Stratygrafia Typ wody 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 

76 Cr3 HCO3-Ca-Mg - II - II III II II II 
77 J3 - - II - II II II II - 
80 Tr, J3 HCO3-SO4-Cl-

Ca-Na-Mg 
- II - II III III III III 

 

 
2.2.9.5 Zaopatrzenie gminy w wodę pitną i przemysłową 



 
Większość obszaru gminy znajduje się nad Głównym Zbiornikiem Wód Podziemnych GZWP 422 „Romanów-
ka”, stąd większość ujęć wód podziemnych na potrzeby wodociągów lokalnych (Zawichost, Wygoda, Czyżów) 
jest zlokalizowana na tym zbiorniku. Jedynie ujęcie w Linowie jest położone poza GZWP 422. 
Wydajność ujęć wynosi od kilkunastu m3/h do 100 m3/h. Woda pobierana jest z piętra wodonośnego juraj-
skiego i trzeciorzędowego na obszarze GZWP i z piętra czwartorzędowego na pozostałym ujęciu. 
Najlepszą jakością cechują się wody z głębszych ujęć ( poniżej 30 m p.p.z.) w miejscowości Wygoda, gdzie 
można ją wykorzystywać do picia i na potrzeby gospodarcze bez uzdatniania. 
Ujęcia pozostałe nie mają tak dobrej wody, woda z ujęć w Czyżowie i Linowie wymaga chlorowania, a z uję-
cia w Zawichoście odżelaziania i odmanganowania. 
Sieć wodociągowa gminy o długości 100,4 km1 w tym 13,8 km w Zawichoście, dociera do wszystkich miej-
scowości i zaopatruje 83,4 % gospodarstw domowych (1 097 budynków). 
Przebieg wodociągów i lokalizację ujęć komunalnych przedstawia Załącznik nr 5. 
Pobór wód z ujęć podziemnych na potrzeby komunalne odbywa się w oparciu o pozwolenie wodnoprawne 
Starosty Sandomierskiego z dnia 3.01.2003r., znak RO.XIII.OŚ/6223/02/2/03, z datą ważności do 3 stycznia 
2013r. 

 
Tabela 14. Charakterystyka ujęć wody w 2003r.1 

 

Lp. Nazwa ujęcia 
Ilość studni 

główna/rezerwowa 
szt. 

Dopuszczalna wiel-
kość ujęcia 

m3/d 

Długość sieci 
km Jakość wody 

1. Czyżów 1/1 500 23,5 chlorowana 
2. Linów 1/1 235 31,5 chlorowana 
3. Wygoda 1/1 520 16,6 dobra 
4. Zawichost 1/1 379 13,8 uzdatniana 

 
Teren ochrony sanitarnej bezpośredniej ujęć jest ogrodzony. Właścicielem wszystkich ujęć jest Urząd Gminy i 
Miasta Zawichost, zarządcą i eksploatatorem jest Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej. Każde 
ujęcie wyposażone jest dodatkowo w zbiorniki na wodę o pojemnościach odpowiednio:  
- ujęcie Wygoda - V1= 100 m3, V2 = 65 m3,  
- ujęcie Czyżów - 2 x V = 150 m3, ujęcie Linów - 2 x V = 100 m3,  
- ujęcie Zawichost - 2 x V = 150 m3. 
Głębokość studni waha się od 34,5 m w Linowie, przez 60 m w Czyżowie i Zawichoście do 110 m w Wygo-
dzie. 
Ujęcia gminne nie zabezpieczają potrzeb zaopatrzeniowych gminy, z tego powodu gmina musi corocznie 
dokupować wodę z gminy Ożarów z ujęcia Śmiłów. Zewnętrznymi ujęciami są zaopatrywane sołectwa Kole-
cin i Chrapanów. Długość wodociągów zaopatrujących gminę z obcych ujęć wynosi 15 km. 
Zakupy wody wyniosły odpowiednio:  
- w 2002r. - 15 tyś m3, 
- w 2003r. - 17 tyś m3.  
Wg danych ze Spisu Powszechnego z 2002r., na 1 468 gospodarstw domowych, do sieci wodociągowych 
było podłączonych 1 224, z lokalnych studni korzystało 37 gospodarstw. 
Dostępność gospodarstw domowych do wodociągu wyniosła 83,4 %, natomiast dostępność mieszkańców do 
wodociągu wyniosła 86,1 %. 
 
 

Tabela 15. Dostępność do wodociągu w gminie Zawichost 2 

 
gospodarstwa 

zwodociągowane 
dostępność zużycie wody 

Lp. obszar 
szt. % l/M/d m3/M/r 

1. Miasto 530 86,2 80,8 29,5 
2. sołectwa 694 81,4 - - 
3. gmina 1 224 83,4 79,5 29,0 

 
Tabela 16. Zużycie wody pitnej w gminie w latach 2001-20033 

 

                                            
1 dane ZGKiM Zawichost 
2 dane WUS Kielce 2003r. 

 
3 wg danych ZGKiM 



 

Zużycie całkowite w tym w gospodarstwach domowych w tym zakup Rok 
tyś m3 

2000 138,8 - - 
2001 141 - - 
2002 179 141 15 
2003 204 161 17 

 
Własne ujecie wody podziemnej mają Zakłady Przetwórcze Surowców Chemicznych i Mineralnych „Piotro-
wice” w Piotrowicach. Woda jest pobierana z jednej studni, z utworów kredowych, zlokalizowanej na terenie 
Zakładu. Pozwolenie na pobór wody upoważnia do ujmowania średnio 15,5 m3/d (Q śr) i 0,82 m3/h. Zużycie 
wody z tego ujęcia na potrzeby bytowe i do celów technologicznych według informacji zakładu przedstawia 
poniższa tabela. 
 

Tabela 17. Zużycie wody w ZPSChiM „Piotrowice” 
 

Cele bytowe Cele produkcyjne Lata 
m3 

2002 1 500 70 
2003 1 400 20 

 
Na pobór wody z ujęcia podziemnego ZPSChiM „Piotrowice” posiadają pozwolenie wodnoprawne wydane 
przez Starostę Sandomierskiego z dnia 30.05.2003r, znak RO.XIII oś-6223/8/03, z terminem ważności do  
30 maja 2013r. 
Na terenie gminy nie ma ujęć wód powierzchniowych. 
 

Wykres 6. Zużycie wody na mieszkańca 
 

29,00
27,30 27,10

10

15

20

25

30

gmina
Zaw ichost

pow iat
sandomierski

w ojew ództw o
św iętokrzyskie

m
3/

M
/r

 
 
2.2.9.6 Jakość wód podziemnych z ujęć gminnych 
 
Jakość wód na poszczególnych ujęciach jest różna, najlepsza na ujęciach Wygoda i Linów, gorszej jakości na 
ujęciach Zawichost i Czyżów. Badania wody przeprowadza Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w 
Sandomierzu, a w 2004r także Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna. 
Badania w latach 2003 i 2004, wykazały pełną przydatność wody do spożycia z ujęcia Linów. Woda na tym 
ujęciu nie wymaga dodatkowego uzdatniania.  
Badania wody z ujęcia Wygoda z roku 2004 wykazały spełnianie wymagań jakościowych wód przeznaczo-
nych do spożycia przez ludzi. Woda z tego ujęcia jest bardzo czysta, i nie wymaga żadnego uzdatniania. 
Woda z ujęcia Zawichost zawiera zawyżone zawartości manganu i żelaza i jest poddawana procesom odżela-
ziania i odmanganowania. Badania uzdatnionej wody w 2003r. wykazały, że po uzdatnieniu nadaje się ona do 
spożywania. Woda uzdatniona nie zawiera manganu i żelaza, co dowodzi dobrej skuteczności procesu uzdat-
niania. Pozostałe parametry wody są znacznie poniżej dopuszczalnych wartości. 
Proces uzdatniania polega na napowietrzaniu wody, usuwaniu na filtrach piaskowo-żwirowych żelaza i usu-
nięciu manganu na filtrze z węgla drzewnego. 
Woda z ujęcia Czyżów mimo chlorowania, zawiera ponadnormatywne ilości bakterii coli - 5/100 ml wody, gdy 
normy nie dopuszczają obecności tego rodzaju zanieczyszczeń. Wyniki te wskazują na nieprzydatność wody 
do bezpośredniego spożycia. Pozostałe wskaźniki fizykochemiczne wody wskazują na jej dobrą jakość.  
Wyniki badań wskazują na znaczne zanieczyszczenie wód podziemnych ściekami pochodzenia bytowego. 
Proces chlorowania nie daje pożądanych efektów, co może wskazywać na niewłaściwe prowadzenie procesu. 

 



Badania wód z ujęcia ZPSChiM przeprowadzane przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w San-
domierzu w latach 2001, 2002 i 2003 wykazywały spełnianie wymogów jakościowych ujmowanej wody. 
 
2.2.9.7 Gospodarka ściekowa w gminie 
 
Zgodnie z prawem wodnym, ściekami są m.in.: 
- wody zużyte na cele bytowe lub gospodarcze, 
- wody opadowe, roztopowe, ujęte w systemy kanalizacyjne, 
- ciekłe odchody zwierzęce z wyjątkiem gnojówki i gnojowicy. 
Ścieki, ze względu na ich miejsce wytwarzania dzielimy na: 
- ścieki bytowe - z budynków przeznaczonych na pobyt ludzi, 
- ścieki komunalne - ścieki bytowe lub mieszanina ścieków bytowych i przemysłowych, albo wód opado-

wych lub roztopowych, 
- ścieki przemysłowe - odprowadzane z miejsc działalności gospodarczej, handlowej, przemysłowej i skła-

dowej. 
Wprowadzający ścieki do wód lub do ziemi jest obowiązany zapewnić ochronę wód przed zanieczyszczeniem, 
w szczególności poprzez budowę i eksploatację urządzeń do ochrony. Ścieki wprowadzane do wód lub do 
ziemi muszą być oczyszczone, w stopniu co najmniej nie pogarszającym jakości tych wód lub ziemi, nie pro-
wadzącym do zmian w naturalnej biocenozie, nie powodującym zmian fizycznych, chemicznych i sanitar-
nych. Jakość oczyszczonych ścieków określa Rozporządzenie Ministra Środowiska1.  
 
Oczyszczanie ścieków komunalnych, przemysłowych i burzowych. 
Gospodarka ściekami komunalnymi w gminie Zawichost czeka na rozwiązanie kompleksowe. W Zawichoście 
istnieją dwie oczyszczalnie ścieków komunalnych, jedna - komunalna, zarządzana przez Zakład Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej, druga jest własnością Państwowego Młodzieżowego Ośrodka Wychowawcze-
go (PMOW).  
Przy ZPSChiM „Piotrowice” funkcjonuje trzecia na terenie gminy oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna dla 
ścieków bytowych z zakładu. 
Charakterystyki oczyszczalni podaje poniższa tabela. 
 

Tabela 18. Charakterystyka oczyszczalni ścieków bytowych w gminie Zawichost 
 

Zarządca oczyszczalni Rodzaj oczyszczalni Przepustowość 
m3/d 

stopień obciążenia 
% 

ZGKiM mech.-biolog. 195 36,5 
MOW mech.-biolog. 23 43,5 

ZPSChiM mech.-biolog. 8 41,1 

 
Oczyszczalnia komunalna składa się z obiektów technologicznych: 
- komory krat, w której następuje wstępne, mechaniczne oczyszczanie ścieków,  
- piaskownika szczelinowego, gdzie następuje dalsze oczyszczanie,  
- komory osadu czynnego w układzie SBR, w których cyklicznie następują fazy: napełniania i mieszania, 

reakcji, sedymentacji, odpływu ścieków, przerwy,  
- komory wydzielonej stabilizacji osadu, 
- pompowni osadu, 
- osadników wtórnych,  
- poletka osadu, punktu zlewnego ścieków dowożonych,  
- zbiornika retencyjnego ścieków dowożonych. 
Układ SBR zapewnia nitryfikację związków azotu oraz denitryfikację w procesie biologicznym. Usuwanie fos-
foru następuje na drodze chemicznej za pomocą koagulantu PIX. 
Oczyszczalnia posiada zbiornik retencyjny poj. 60 m3 dla wyrównania dobowego przepływu i uśrednienia 
ścieków. 
Oczyszczalnia prowadzi przerób osadów ściekowych. Proces polega na stabilizacji tlenowej osadu nadmier-
nego w wydzielonych zbiornikach STO, następnie odwadnianiu na poletkach lub urządzeniu DRAIMAD. Ście-
ki po oczyszczeniu są odprowadzane pośrednio do Wisły poprzez rów melioracyjny, stanowiący jej dopływ.  

                                            

 

1 Rozporządzenie Ministra Środowiska z 8 lipca 2004r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub 
do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U nr168 , poz. 1763) 



 

Stan techniczny oczyszczalni wskazuje na znaczne zużycie techniczne urządzeń i obiektów oraz przestarzałe 
rozwiązania techniczno-technologiczne, a w szczególności znaczne zużycie kraty łukowej, przestarzałe rozwią-
zania piaskownika i reaktora, niedostatecznego napowietrzania ścieków i usuwania biogenów. 
Eksploatator oczyszczalni ma opracowaną koncepcję modernizacji i rozbudowy oczyszczalni do przepusto-
wości 700 m3/d. Zmodernizowana i rozbudowana oczyszczalnia ścieków komunalnych pozwoli osiągnąć wy-
magany poziom oczyszczania ścieków i spełnienie wymagań dla oczyszczalni obsługującej ponad 2000 RLM. 
Oczyszczalnia komunalna działa w oparciu o pozwolenie wodnoprawne Starosty Sandomierskiego z dnia 
03.01.2003r. znak RO.XIII.OŚ.6223/12/02/2/03 z ważnością do 3 stycznia 2013r. Pozwolenie zezwala na odpro-
wadzanie ścieków oczyszczonych w ilości średnio Qśr d - 195 m3/d i maksymalnie Qmax d - 254 m3/d. 
 

Tabela 19. Ilości przyjmowanych ścieków w latach 2001-2003 na oczyszczalnię komunalną 
 

Lata Lp. Parametr 
2001 2002 2003 

1. Ilość ścieków [dam3/r] 29 23 26 
2. w tym dowiezionych [dam3/r] -   5   4 
3. Stopień wykorzystania [%] 40,7 32,3 36,5 

 
Oczyszczalnia PMOW typu BIOPAN składa się z: 
- separatora tłuszczów EkoLib - B z osadnikiem FAK - 1, o przepustowości 2 l/s, 
- przepompowni ścieków surowych z pompą Ebara DW - VOX 75 o wydajności 3,95 m3/h, 
- kontenerowej oczyszczalni ścieków BIOPAN 150, 
- zbiornika osadu nadmiernego. 
Kontenerowa oczyszczalnia składa się z 4 komór: 
- komora I, w której następuje wstępne oczyszczanie z separacją skratek, 
- komora II, będąca osadnikiem wstępnym, w którym zachodzą procesy biologiczne beztlenowe, 
- komora III, osadu czynnego, w którym zachodzą procesy natlenienia, 
- komora IV, stanowiąca osadnik wtórny z systemem cyrkulacji.  
Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest Wisła. 
Oczyszczalnia działa w oparciu o pozwolenie wodnoprawne wydane przez Starostę Sandomierskiego znak 
RO XIII.Oś 6223/22/03 z dnia 24.12.2003r. 
Pozwolenie wodnoprawne upoważnia do oczyszczania średnio Qśr - 14 m3/d ścieków i maksymalnie Qmax - 
23 m3/d ścieków bytowych. Proces oczyszczania powinien zapewnić uzyskanie wskaźników zanieczyszczeń w 
oczyszczonych ściekach nie wyższych jak: 
- biologiczne zapotrzebowanie tlenu BZT5 - 40 mg/m3, 
- chemiczne zapotrzebowanie tlenu ChZT - 150 mg/m3, 
- zawiesina - 50 mg/m3. 
Według dokumentacji wytwórcy oczyszczalni, instalacja ta powinna zapewnić redukcję azotu ogólnego po-
wyżej 50 %, a fosforu ogólnego powyżej 67 %, co zapewniłoby spełnienie ogólnych wymogów oczyszczania 
ścieków w zakresie powyższych parametrów. 
Aktualnie oczyszczalnia oczyszcza wyłącznie ścieki sanitarne i kuchenne z PMOW, w ilości średnio 10 m3/d. W 
2004r. przewidywane jest przyłączenie pobliskiego obiektu mieszkalnego Kurii Sandomierskiej, restauracji, a 
w dalszej kolejności budynków mieszkalnych położonych w sąsiedztwie. Przepustowość oczyszczalni pozwala 
obsłużyć około 150 mieszkańców. 
Brak jest badań ścieków dopływających oraz odprowadzanych do Wisły po oczyszczeniu, stąd nie ma możli-
wości oceny spełnienia wymogów oczyszczania ścieków przez tę oczyszczalnię. Badania takie powinny być 
prowadzone co 6 miesięcy w pierwszym roku pracy, i co 12 miesięcy w następnych latach. Należy sądzić, że 
przyłączenie kolejnych obiektów mieszkalnych polepszy parametry jakościowe oczyszczanych ścieków, za-
równo poprzez bardziej stabilniejszą pracę instalacji, jak i przez rozcieńczenie trudniejszych do oczyszczania 
ścieków kuchennych. 
Oczyszczalnia PMOW, uruchomiona w 2003r. przyjęła w I półroczu 2004r. do oczyszczania 1 800 m3 ścieków 
bytowych z własnego ośrodka. Brak jest badań stopnia oczyszczania ścieków na tym obiekcie.  
Oczyszczalnia ta ma rezerwy przepustowości i może przejąć do oczyszczania ścieki z najbliższego otoczenia . 
Oczyszczalnia ZPSChiM działa w oparciu o pozwolenie wodnoprawne Starosty Sandomierskiego z dnia 
30.05.2003r. znak RO.XIII oś-6223/8/03 z terminem ważności do 30.05.2013r. Pozwolenie zezwala na odpro-
wadzenie do ziemi oczyszczonych ścieków bytowych w ilości średnio 8,0 m3/d (Q śr d) i Qmax d - 10 m3/d. 
Oczyszczone ścieki powinny mieć maksymalne dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń: 
- biologiczne zapotrzebowanie tlenu BZT5 - 40 mg/dm3, 
- chemiczne zapotrzebowanie tlenu ChZT - 150 mg/dm3, 